
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ROSINÉIA GOMES DE ASSIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda - Feira,

16 de Abril de 2018

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 189

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 
034/2018 na Modalidade Pregão Presencial nº 024/2018, cujo objeto é REGIS-
TRO DE PREÇO objetivando a contratação futura de empresa especializada 
para prestação de Serviços de Administração e Gerenciamento de despesas 
para o Fornecimento de Combustíveis, Prestação de Serviços de Manutenção 
Automotiva em Geral e fornecimento de peças, componentes, acessórios e outros 
materiais e quando necessário transporte em suspenso por guincho, por meios 
de postos de combustíveis, oficinas e outros centros automotivos credenciados 
e disponibilizados, (exceto baterias e lubrificantes), com implantação e operação 
de sistema informatizado, para atendimento aos órgãos da administração direta, 
do poder executivo do município de Deodápolis - MS, conforme termo de referên-
cia, para atendimento aos veículos pertencentes á frota municipal e em veículos 
que vierem a ser locados, cedidos ou utilizados como objeto de possíveis convê-
nios e contratos em que seja prevista a manutenção.

Em favor da Empresa: S. H. INFORMÁTICA LTDA vencedora com o menor 
desconto ou taxa administrativa de – 3,8% (três vírgula oito por cento negativos).

Deodápolis – MS, 12 de abril de 2018.

CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, Proferido pelo Pregoeiro, referente ao Pro-
cesso Licitatório nº 034/2017 na Modalidade Pregão Presencial nº 024/2017, cujo 
objeto é REGISTRO DE PREÇOobjetivando a contratação futura de empresa 
especializada para prestação de Serviços de Administração e Gerenciamento de 
despesas para o Fornecimento de Combustíveis, Prestação de Serviços de Ma-
nutenção Automotiva em Geral e fornecimento de peças, componentes, acessó-
rios e outros materiais e quando necessário transporte em suspenso por guincho, 
por meios de postos de combustíveis, oficinas e outros centros automotivos cre-
denciados e disponibilizados, (exceto baterias e lubrificantes), com implantação e 
operação de sistema informatizado, para atendimento aos órgãos da administra-
ção direta, do poder executivo do município de Deodápolis - MS, conforme termo 
de referência, para atendimento aos veículos pertencentes á frota municipal e em 
veículos que vierem a ser locados, cedidos ou utilizados como objeto de possí-
veis convênios e contratos em que seja prevista a manutenção

Deodápolis - MS, 12 de abril de 2018.

 

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018

PROCESSO LICITATÓRIO N° 047/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de licenças 
de uso de software aplicativos (cessão de uso mensal) com serviços de conver-
são de base de dados, instalação, configuração e treinamento, incluindo, ainda, 
o suporte técnico e a atualização das licenças, para atender às necessidades da 
Prefeitura Municipal de Deodápolis e demais órgãos integrantes da Administra-
ção Municipal.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que 
couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, 
Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA: 26 de abril de 2018, ás 08:00 horas (local).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Deodapolis - MS, Poderão participar deste Pregão as empresas perten-
centes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, mediante recibo 
com carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprie-
tário ou representante da empresa e através de solicitação no e-mail: licitadeo-
dapolis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 10,00 (dez 
reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, 
ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 
17:00 horas.

Deodápolis - MS, 12 de abril de 2018.  

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 040/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2018



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 189 - DEODÁPOLIS, 16 DE ABRIL DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa NADIA CAROLINE PON-
TE DOS SANTOS – ME.

OBJETO: Confecção de Prótese Dentaria a serem destinadas aos pacientes 
assistidos pela Equipe de Saúde Bucal que estejam implantados nas Estra-
tégias de Saúde da Família do município.

VALOR: O valor total dos produtos licitados é R$ 55.274,10 (cinquenta e cinco 
mil e duzentos e setenta e quatro reais e dez centavos).

PRAZO: O prazo de vigência desse contrato será, contado da assinatura deste 
instrumento, até o dia 31 de dezembro de 2018. Podendo ser prorrogado, desde 
que haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

09 - Secretaria Municipal de Saúde, 09.18 - Fundo Municipal de Saúde, 
10.301.0021 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial, 1059 – Media de Alta Com-
plexidade Ambulatorial, 3.3.90.39.0014 - Outros Serviços Terceiros PJ, e as dota-
ções que vierem a substituir o exercício subsequente.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações 
assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 
e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor e Nadia Caroline Ponte dos Santos

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 11 de abril de 2018.

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2018 
 
Processo Licitatório 007/2018 
Dispensa de Licitação Nº 005/2018PARTES: Camara Municipal de Deodapolis - 
MS e a empresa Eduardo E. da Silva MDWebmarketing - ME. 
OBJETO: Serviços de Implantação do Portal Institucional, com, módulos noticias 
institucionais, informações de Contato, Implantação de Servidor Dedicado e 
Gerenciador da Câmara Municipal de Deodápolis - MS.    
VALOR: O valor global dos serviços, ora contratado é de R$ 7.980,00 (sete mil 
novecentos e oitenta reais) 
PRAZO: O prazo para o prestação dos serviços será de 02/04/2018 até 
01/04/2019.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001- Câmara Municipal de Deodápolis,  031 
- Ação Legislativa, 0001 - Manutenção com as Atividades do Legislativo, 2001 
- Manutenção com as Atividades da Câmara Municipal, 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoas Jurídica. 
SANÇÕES: A parte que causar prejuízo a outra por inadimplência das obriga-
ções assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o dano, pela Lei 
8666/93 e suas alterações posteriores. 
ASSINAM: Marcio Teles Pereira e Eduardo Efrain da Silva. 
FORO: Deodapolis - MS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2018 

Processo Licitatório 006/2018 
Dispensa de Licitação Nº 004/2018 
PARTES: Camara Municipal de Deodapolis - MS e Clovis de Souza Lima - PF. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Assessoria em Licitações da Câmara Muni-
cipal de Deodápolis - MS. 
VALOR: O valor global dos serviços, ora contratado é de R$ 7.984,00 (sete mil 
novecentos e oitenta e quatro reais) 
PRAZO: O prazo para o prestação dos serviços será de 02/04/2018 até 
30/11/2018.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.001- Câmara Municipal de Deodápolis,  031 
- Ação Legislativa, 0001 - Manutenção com as Atividades do Legislativo, 2001 
- Manutenção com as Atividades da Câmara Municipal, 3.3.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoas Física. 
SANÇÕES: A parte que causar prejuízo a outra por inadimplência das obriga-
ções assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o dano, pela Lei 
8666/93 e suas alterações posteriores. 
ASSINAM: Marcio Teles Pereira e Clovis de S. Lima. 
FORO: Deodapolis - MS.

EXTRATO DE EMPENHO Nº 66/2018. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018.  
PROCESSO LICITATORIO Nº 005/2018. 
PARTES: Câmara Municipal de Deodápolis e a empresa JS Assessoria Contábil 
Eireli - ME. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Assessoria de Serviços 
Contábeis na Confecção da Prestação de Contas Anual da Câmara Municipal 
de Deodápolis do exercício de 2017, com a devida entrega do arquivo XML 
para envio ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul através do 
sistema e-contas e balanço impresso comas peças dispostas na resolução nº 
54/2016/TC-MS.                             
Dotação Orçamentária: 
Órgão Unidade: 01.001 - Câmara Municipal de Deodápolis- MS 
Função: 01 - Legislativa 
Sub Função: 031 - Ação Legislativa 
Programa: 0001 - Manutenção com as Atividades do Legislativo 
Projeto/Atividade: 2001 - Manutenção das Atividades da Câmara 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - PJ. 
Sub Elemento: 05 - Serviços Técnicos Profissionais. 
Fonte de Recurso: 0100 - Recursos Ordinários  
Fundamentação Legal: Licitação Publica nº 005/2018, na modalidade Dispensa 
de Licitação nº 003/2017, devidamente homologado pelo Presidente da Câmara 
Municipal em 26/03/2018, com arrimo da Lei 8.666/93, Artigo 24, inciso II. 
Valor : R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
MARCIO TELES PEREIRA 
Presidente da Câmara Municipal


